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Введение

Актуальность работы:

Одной из важных стадий эволюции Eumetazoa является появление функционально связанных

нервной и мышечной системы (Daly et al., 2007 [49]; Lichtneckert, Reichert, 2009 [116]; Arendt, 2021

[10]). Начальные этапы дифференцировки этих систем прослеживаются у представителей группы

Cnidaria. Эти животные обладают децентрализованной нервной системой диффузного типа, без

выраженных ганглиев и нервных путей (Koizumi, 2007 [107]; Koizumi, 2016 [108]; Badhiwala et al.,

2020 [16]). Их мускулатура, в большинстве случаев, представлена эпителиально-мускульными

клетками, сохраняющими способность к передаче нервного импульса (Mackie, Passano, 1968 [120];

Leclère, Röttinger, 2017 [113]). Наиболее ярко эти примитивные черты организации нервно-

мышечных систем, вероятно отражающие ранние этапы эволюции, выражены у полипоидных

стадий книдарий (Bosch et al, 2017 [26]). При этом организация аналогичных систем у медузоидных

стадий претерпевает существенное усложнение, по-видимому, связанное с переходом к активной

локомоции и значительным развитием сенсорных органов вследствие этого (Satterlie, 2002 [165];

Seipel, Schmid, 2005 [170]; Satterlie, 2011 [164]; Katsuki, Greenspan, 2013 [99]; Lewis, 2018 [115]).

Таким образом, исследование нервно-мышечных систем полипов книдарий предоставляет важный

материал для анализа первых этапов становления контрактильной и сигнальной функции на уровне

настоящих многоклеточных животных.

Спектр имеющейся исследований, описывающих строение нервно-мышечной системы

книдарий весьма ограничен. Наиболее детальные работы, включающие описание морфологии (как

на гистологическом, так и на ультраструктурном уровне) и молекулярно-генетических

особенностей функционирования и развития этих систем касаются модельных объектов таких как

Hydra sp. (Hydrozoa) (Webster, Hamilton, 1972 [196]; Grimmelikhuijzen, 1982 [69]; Koizumi, 2007

[107]) и Nematostella vectensis (Anthozoa) (Darling et al., 2005 [51]; Marlow et al, 2009 [122]). Работы

по другим представителям книдарий касаются, в основном, частных аспектов организации нервно-

мышечной системы. Так, например, имеется довольно обширная информация об организации

мышечных системах Anthozoa на гистологическом уровне, так как особенности устройства

мускулатуры является важным таксономическим признаком внутри группы (Carlgren, 1949 [33];

Daly, Fautin, Cappola, 2003 [50]; Swain et al., 2015 [183]; Stampar et al., 2016 [178]). Данные об

устройстве нервно-мышечной системы полипов Scyphozoa и Cubozoa сводятся к единичным

работам на ультраструктурном и гистологическом уровне (Chia, Amerongen, Peteya, 1984 [40]).

Таким образом, устройство нервной системы и мускулатуры полипов этих классов Cnidaria

наименее изучено.
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Данные о формировании нервно-мышечных систем в онтогенезе полипоидных стадий

книдарий еще более скудны. Большая часть эмбриологических, морфологических и молекулярно-

генетических данных имеется лишь для Hydra spp. (Webster, Hamilton, 1972 [196]; Otto, Campbell,

1977 [147]; Holstein et al, 1991 [90]; Hobmayer et al., 2012 [81]; Galliot, 2012 [58]), а также для

некоторых колониальных гидроидных полипов (Mayorova, Kosevich, 2013 [128]; Pennati et al., 2013

[149]; Leclère et al., 2016 [112]). При этом важно отметить, что формирование нервно-мышечной

системы у книдарий в онтогенезе может идти несколькими путями. Помимо первичной

дифференцировки в ходе полового размножения при метаморфозе личинки-планулы,

формирование нервно-мышечных элементов происходит и при бесполом размножении. Для

полипов книдарий характерен широкий спектр типов бесполого размножения, включающий

фрагментацию, продольное и поперечное деление, образование покоящихся подоцист и фрустул, а

также различные виды почкования (Collins, 2002 [42]; Fautin, 2002 [53]). Среди перечисленного

наибольшее внимание уделяется латеральному почкованию, которое наиболее подробно изучено у

гидры (Galliot, 2012 [58]). В то же время практически ничего не известно об органогенезе в ходе

иных, более специализированных типов почкования полипов.

Одним из таких малоизученных процессов является почкование, свойственное

представителям группы Kolpophorae (Cnidaria: Scyphozoa). Впервые оно было описано у

сцифополипов Cassiopea sp. (Bigelow, 1892 [20]). У Cassiopea sp. отпочковываются ресничные

планулоподобные стадии, которые после короткого периода плавания оседают и

трансформируются в полип нового поколения. Отдельные фазы образования таких почек были

описаны с помощью методов гистологии, трансмиссионной и сканирующей электронной

микроскопии (Hoffmann, Honegger, 1990 [82]; Van Lieshout, Martin, 1992 [194]), однако общая

топология и динамика развития различных систем этих организмов остается неисследованной.

Все вышесказанное определяет выбор объекта исследования, который позволял бы (1)

получить целостную картину топологии нервно-мышечной системы полипа Scyphozoa; (2)

проследить формирование нервно-мышечной системы полипа от ранних онтогенетических этапов

до дефинитивной стадии; (3) получить подробные данные об органогенезе в процессе

специализированного бесполого размножения. Этим условиям полностью отвечает Cassiopea

xamachana (Scyphozoa: Rhizostomeae). Полипы этого вида относительно небольшие, и тем самым

хорошо подходят для различных современных морфологических исследований, которые могут

опираться на уже имеющиеся гистологические и ультраструктурные описания. Кроме того, они

легко содержатся в лабораторной культуре и регулярно образуют планулоподобные почки без

дополнительной искусственной химической или температурной индукции, которая могла бы

повлиять на нормальный процесс почкования.

Развитие методов конфокальной микроскопии в комбинации с иммуногистохимическим

мечением позволило вывести исследования организации слабо дифференцированных нервно-
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мышечных систем и процессов их формирования на качественно новый уровень. Данный метод

позволяет визуализировать как общую локализацию мышечных и нервных элементов во всем

организме, так и особенности их расположения в отдельных частях тела, что определило его

использование в представленной работе. Для визуализации элементов нервной системы у книдарий

наиболее часто используется окраска антителами к нейропептиду FMRFамиду (Spencer, 1989 [176];

Takahashi, 2020 [185]). Это обусловило выбор для данного исследования именно

FMRFамидергической части нервной системы, для лучшей сравниваемости результатов. Важным

аспектом в изучении развития нервно-мышечной системы в онтогенезе полипов C. xamachana,

формирующихся из планулоподобной почки, является сопоставление особенностей этого типа

почкования с другими, описанными у Cnidaria. Для этого необходимо проследить не только судьбу

мышечных и нервных элементов, но также выявить клеточные источники для формирования нового

тканей нового организма. Немногочисленные работы, посвященные проблеме поиска клеточных

источников при почковании книдарий, датируются, в основном, концом двадцатого века и касаются

латерального почкования у гидры (Holstein, Hobmayer, David, 1991 [90]). Современные методы

прижизненной детекции репликации ДНК с помощью включения метки 5-этинил-2’-

дезоксиуридина (EdU) действуют с меньшим повреждением животного, но также позволяют

выявить зоны активного синтеза ДНК и косвенно указать на локализацию клеточных источников

формирования почки.

Теоретическая и практическая значимость работы:

Данная работа носит по большей части фундаментальный характер. Полученные данные

могут быть использованы для анализа эволюционных трендов в развитии нервно-мышечной

системы как внутри группы Cnidaria, так и в сравнении с другими низшими Bilateria. Полученные

данные дают новые сведения для реконструкции процессов возникновения и эволюции

полипоидной стадии у Cnidaria. Кроме того, данные об особенностях процесса почкования у

Cassiopeidae имеют научную ценность в свете вопроса бесполого размножения у Cnidaria, а также

формирования зон роста и клеточного деления у беспозвоночных.

Приведенные в данной работе схемы могут быть использованы в образовательных целях.

Научно-практическую значимость потенциально могут иметь данные о развитии почки.

Представители Cassiopeidae часто являются инвазивными видами, распространяясь, в том числе, с

помощью подвижной почки. Полученные результаты могут быть использованы для разработки

методов противодействия инвазии, осуществляемой данным путем.

Научная новизна работы:

В данной работе с помощью метода иммуногистохимии было выполнено полное описание

строения мускулатуры и FMRFамидергического компонента нервной системы полипоидной стадии

Cassiopea xamachana. Для полипов из группы Scyphozoa это первое исследование такого рода,
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позволяющее охарактеризовать организацию мышечной системы и отчасти нервной системы во

всем теле животного. Также впервые была прослежен процесс формирования мускулатуры полипа


[…]


by ultrastructural investigations, in which no muscle elements were found in planula (Martin, Chia, 1982

[126]). Analysis of TRITS-conjugated phalloidin labeling of different scyphozoan larva supports the,

suggestion, that muscle system forms lately in embryonal development. In planulae of A. aurita location,

structure and number of muscle elements doesn’t correspond to those in planuloid. Accordingly, it has no

signs of future polyp musculature (Nakanishi et al., 2008 [138]). Finally, tentacles and hypostome in planula

form only after settlement, whereas in planuloid these structures and their muscle elements emerge already

during the free-swimming period.

Both planulae and planuloids possess solitary longitudinal FMRFamide-positive nerve fibers, which

number increases to the anterior end. Nevertheless, planulae have more these neurites, they form well-

noticeable aggregation and can branch (Nakanishi et al., 2008 [138]). In C. xamachana planuloids we

haven’t found such nerve elements aggregations. Besides solitary neurites, only solitary oblong cells are

labeled by antibodies against FMRFamide in epidermis at the anterior end of planuloid. They emerge first

at the bud forming stage and are followed during the whole free-swimming period. We didn’t reveal any
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processes of connections with planuloid’s neurites with the help of immunohistochemistry method. Same

FMRFamide-positive cells with localization at the anterior end were found in planulae of several cnidarian

species (Martin, 2000 [125]; Mayorova, Kosevich, 2013 [128]; Pennati et al., 2013 [149]). Also, the

involvement of FMRFamide-positive neurons in sensory innervation was shown previously (Martin, 1992

[123]). Therefore, we may conclude, that FMRFamide-positive cells at the anterior end of C. xamachana

planuloid perform a sensory function.

Generally, C. xamachana planuloids are indeed similar to planulae larvae in some morphological

aspects and functional purpose, since both these stages provide reproduction and distribution. However,

this similarity is only superficial, and, possibly, convergent. Special features of polyp development from

planuloid, such as advanced formation of hypostome and tentacles, and especially muscle system, differs a

lot from same process in planula. Origin of these two stages is different too. Whereas planulae – are the

result of sexual reproduction of medusae, formation of planuloid begins in the same way as formation of

new polyp during lateral budding. Nevertheless, in lateral budding the head if new individual with

functioning mouth forms at the distal end of growing bud. In case of planuloid vice versa: distal end, though

it functions for some time as anterior one, finally provides attachment and transforms into foot and stalk.

At that point the metamorphosis process is more similar to those in planula, since in both cases in fact the

change of antero-posterior axes occurs. In planulae the key role in body axes determination play

conservative homologous genes of BMP (bone morphogenetic proteins) (Genikhovich et al, 2015 [62]),

Hox-genes (Yanze et al, 2001 [209]), and also Wnt cascade genes (Plickert et al, 2006 [152]). Probably,

formation of antero-posterior axes in planuloids may be regulated be same molecular mechanisms, but this

hypothesis requires further confirmation.
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Main results obtained

The organization of musculature and FMRFamide-positive component of nervous system of C.

xamachana corresponds to typical plan of scyphozoan polyp. For these systems division into several

functional groups is characteristic: complex of longitudinal septal muscle bands and co-localized nerve

processes, short muscle fibers of oral disc, hypostome, tentacles and body, accompanied by their own sparse

nerve elements, and also poorly-concentrated nerve ring, which present the integrative center of polyp.

Such organization type of neuromuscular system is the simplest among studied cnidarians and, possibly, is

close to ancestral state.

Based on comparison with other budding types of scyphozoan polyps, described in literature, and our

own findings of neuromuscular system formation and proliferative activity, we can assume that planuloid

of Cassiopea xamachana is additional step in typical life cycle of Scyphozoa, which includes lateral

budding. With the appearance of this stage formation of the new polyp was shifted in time, and his

connection with mother organism were lost. The presence of the stage, which is able for active locomotion,

in life cycle provides wide possibilities for distribution. At the same time early differentiation of polyp-

type musculature, beginning of nervous system formation along with emerge of tentacle and hypostome

anlages still in stage of un-attached planuloid, as well as assignment of constant active DNA synthesis zone

is, apparently, the consequence of delayed polyp development, which previously occurred completely at

the mother organism. It is possible to speculate, the similarity of metamorphosis processes of planuloids

and planulae is conditioned by realization of same developmental programs. Nevertheless, this hypothesis

requires further confirmation with gene expression patterns investigations, which is far beyond the scope

of this study.

The term “planuloid bud”, which was used previously for this stage of C. xamachana life cycle, is

not quite correct. After the separation from the mother polyp this organism develops independently and

goes through its own ontogenies, whereas the true bud is connected to mother organism during the whole

period of its development. Therefore, only attached stage might be called “bud”, not swimming. That’s

why we suggest term “planuloid”, which one the one hand emphasizes the independence of new organism,

and to the other hand implies on similarity with planula.
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Conclusions

1. Musculature of Cassiopea xamachana polyps is typical for scyphozoan polyp organization. It is

presented by four septal bands and longitudinal muscle processes in stalk and calyx, short muscle processes

in tentacles and hypostome, radial muscle processes at the oral disc.

2. FMRFamide-positive nerve elements in the body of Cassiopea xamachana polyps are partly co-

localized with musculature, which indicates their involvement in regulation of locomotor activity of polyp,

and also are included in integrative center of polyp in the nerve ring.

3. Planuloid of Cassiopea xamachana is an additional link in typical life cycle of Scyphozoa,

including lateral budding at the polyp stage. Formation of polypoid-type structures at the early stages of

planuloid development is a consequence of the delayed polyp development, which previously occurred

completely on mother organism.

4. Proliferative activity zone in Cassiopea xamachana polyps forms at early stages of bud formation,

its localization remains constant during development and life of the polyp.

5. The term “planuloid bud” is not quite correct for this stage of life cycle of Cassiopea xamachana.

Instead of it we suggest to use the term “planuloid”, emphasizing the independence of new organism.
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