## ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Хабибулиной Валерии Руслановны на тему: «СТРОЕНИЕ И РАЗВИТИЕ НЕРВНОЙ И МЫШЕЧНОЙ СИСТЕМЫ В ХОДЕ БЕСПОЛОГО РАЗМНОЖЕНИЯ ПОЛИПОИДНОЙ СТАДИИ *CASSIOPEA XAMACHANA* (CNIDARIA: SCYPHOZOA)», представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по научной специальности 1.5.12. Зоология

Диссертация В.Р. Хабибулиной посвящена исследованию строения нервной и мышечной систем в ходе онтогенеза полипов сцифомедузы *Cassiopea xamachana*. Актуальность выбранной для диссертации проблематики определяется слабой изученностью кишечнополостных в целом и сцифомедуз в частности с использованием современных зоологических методов. До настоящего времени исследования такого рода выполнены только для небольшого числа модельных объектов, таких как гидра и сцифомедуза *Aurelia aurita*. Диссертационная работа В.Р. Хабибулиной вносит серьезный вклад в понимание особенностей организации и функционирования нервно-мышечного аппарата сцифомедуз на разных этапах формирования полипоидного поколения, включая детально прослеженный диссертантом процесс своеобразного бесполого размножения в форме планулоида. Особый интерес к работе определяет то, что речь в ней идет о таксоне, который близко стоит к основанию филогенетического дерева Metazoa, и поэтому полученные диссертантом новые сведения вносят свой вклад в познание начальных этапов становления морфофункциональной организации многоклеточных.

Структура диссертации традиционна, она состоит из введения, обзор литературы, описания материала и методов, результатов, обсуждения, заключения, выводов, благодарностей и списка литературы, насчитывающего 213 источников. Общий объем диссертации составляет более 70 страниц в русском и английском вариантах. Основные разделы диссертации освещены в 3 научных статьях, дающих полное представление о включенных в диссертацию материалах и сделанных на их основе выводах. Статьи опубликованы в рейтинговых научных журналах, индексируемых в WoS и SCOPUS. Во всех этих публикациях В.Р. Хабибулина стоит первым из двух авторов, что свидетельствует о ее первостепенном вкладе в исследование.

Во Введении диссертант кратко характеризует состояние вопроса о формировании нервно-мышечных систем в онтогенезе кишечнополостных и особенностях их бесполого размножения. Это логически подводит к обоснованию выбора объекта исследования, который позволил бы в экспериментальных условиях проследить формирование нервно-мышечной системы полипа в ходе онтогенеза и детально проследить ход специализированного бесполого размножения – формирования планулоида. Таким объектом обоснованно определены полипы сцифомедузы *Cassiopea xamachana*, методика содержания которых в условиях морского аквариума отработана. Задачи же диссертационного исследования были сформулированы как: 1) изучить строение нервной и мышечной систем взрослых полипов; 2) проследить закладку и развитие этих систем у планулоподобной почки и 3) выявить зоны пролиферативной активности при почковании и дальнейшем росте такой почки. Все эти задачи диссертантом успешно решены и по всем направлениям получены новые

интересные данные. Выносимые на защиту основные положения подтверждены результатами исследования.

Обзор литературы состоит из двух частей – в первой дан анализ современного состояния исследований нервной и мышечной систем у кишечнополостных, а во второй – обзор особенностей их бесполого размножения. По обоим направлениям В.Р. Хабибулина демонстрирует отличное знание литературных источников и умение их анализировать. Она справедливо отмечает относительно слабую изученность нервно-мышечных систем полипоидных стадий по сравнению с медузоидными, что и стало одним из побудительных мотивов для проведения рецензируемого исследования. Вторым аспектом – особенностями бесполого размножения – исследованы фрагментарно, а подробные описания имеются только для модельных объектов из классов Hydrozoa и Anthozoa. В том числе явно недостаточно сведений о формировании нервно-мышечной системы и источников тканей при своеобразном типе почкования, присущем полипам *Colporhoga* (в этот таксон входит и объект исследования диссертанта).

Использованный в исследованиях В.Р. Хабибулиной методический аппарат полностью соответствует поставленным задачам и отвечает современному уровню выполнения такого рода исследований. Работа носит экспериментальный характер и в ходе ее выполнения диссертант применял современные методы иммуноцитохимии для выявления мускульных элементов, FMRFамидергической нервной системы и для оценки пролиферативной активности клеток растущего полипоида (в экспериментах с включением EdU). Это подразумевает и умение работать на прецизионных светооптических микроскопах, включая конфокальную микроскопию, и обрабатывать полученные результаты в соответствующих компьютерных программах.

В результате исследования удалось реконструировать топографию мускулатуры и FMRFамидергической нервной системы полипа *C. xamachana* и показать ее сходство с таковой у сцифополипов *Aurelia aurita*. Установлено, что FMRFамидергическая нервная система полипов *C. xamachana* состоит из нервных элементов, сопряженных с мышцами в теле полипа и щупалец, а также формирующих нервное кольцо в оральном диске вокруг гипостома. Высказано обоснованное предположение, что первые две группы нервных элементов могут участвовать в контроле мышечной активности. Нервное же кольцо, по-видимому, играет роль регулятора, координируя работу мускулатуры полипа. Показано, что нервно-мышечная система полипов *C. xamachana* имеет более простое строение, чем у полипов Anthozoa, что может быть обусловлено меньшим разнообразием присущих им поведенческих реакций и движений.

Особый интерес, на мой взгляд, представляет раздел работы, в котором охарактеризован своеобразный тип почкования у полипов *C. xamachana*, в результате которого образуются так называемые планулоиды. Этот процесс впервые детально прослежен диссертантом. Отчетливо показано, что мускулатура полипа вовлечена только в ранние этапы роста почки, а формирование мускулатуры планулоида, и, соответственно, полипа нового поколения происходит *de novo*. То же оказывается справедливым и для нервной системы. Диссертантом продемонстрировано, что FMRFамид-положительные нервные элементы

планулоида, как и мышечные, формируются независимо от материнского организма. Прижизненное мечение EdU почкующихся полипов позволило выявить несколько областей активного синтеза ДНК, что может указывать на функционирующие пролиферативные зоны во время формирования почки и нового полипа. Важно, что зона пролиферативной активности полипа, закладываясь не ранних этапах формирования почки, сохраняет свою активность и местоположение в течение всей жизни полипа. Данные такого рода в литературе до работ диссертанта отсутствовали.

В кратком Заключение В.Р. Хабибулина обоснованно предполагает, что выявленный ею у полипов *C. xamachana* тип организации нервной системы и мускулатуры наиболее близок к анцестральному состоянию для полипов Cnidaria. Формирование же планулоидов, которых диссертант рассматривает как добавочное звено в жизненном цикле Scyphozoa, обеспечивает более широкие возможности для расселения, чем обычное почкование. Выводы сформулированы корректно и логически вытекают из приведенных в диссертации материалов.

Следует особо отметить что диссертация написана хорошим языком и прекрасно иллюстрирована высококачественными микрофотографиями, демонстрирующими как разные этапы почкования *C. xamachana*, так и топографию нервных элементов, мускулатуры и зон пролиферации, выявляемых методами иммуноцитохимии с использованием конфокальной лазерной микроскопии. Иллюстрации снабжены масштабными линейками и подписями, благодаря которым легко читаются. Схемы, выполненные на основе анализа микрофотографий, наглядны и не противоречат выявляемым на них картинам.

Все вышесказанной позволяет заключить, что диссертация Хабибулиной Валерии Руслановны на тему: «СТРОЕНИЕ И РАЗВИТИЕ НЕРВНОЙ И МЫШЕЧНОЙ СИСТЕМЫ В ХОДЕ БЕСПОЛОГО РАЗМНОЖЕНИЯ ПОЛИПОИДНОЙ СТАДИИ *CASSIOPEA XAMACHANA* (CNIDARIA: SCYPHOZOA)» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Хабибулина Валерия Руслановна заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по научной специальности 1.5.12. Зоология. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Член диссертационного совета,
доктор биологических наук, профессор,
главный научный сотрудник Зоологического
института Российской академии наук

Галактионов Кирилл Владимирович

23 октября 2023 г.

199034, Санкт-Петербург, Университетская набережная, 1
тел. 8 921 311 6928
e-mail: [kirill.galaktionov@zin.ru](mailto:kirill.galaktionov@zin.ru)

Подпись руки
Галактионов Кирилл Владимирович
удостоверяется
Ученый секретарь